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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Литературный процесс в России конца ХХ — начала ХХI веков отличается

многообразием проблемно-тематических и поэтико-стилевых поисков и тенденций. На

рубеже веков писатели-традиционалисты и писатели-постмодернисты с особой остротой

ощутили и воплотили в своем творчестве трагический настрой переломного времени и

сумели по-разному отразить его в художественном творчестве. В постмодернистской

литературе актуализировались тенденции и процессы авангардно-абсурдистского

отображения и моделирования мирочувствования и миропонимания. Игровые

(пост)авангардные черты в большей или меньшей степени опосредовали творчество

многих современных русских прозаиков (А. Битов, Вен. Ерофеев, В. Маканин, Саша

Соколов, Вик. Ерофеев, В. Сорокин, В. Пелевин, Л. Петрушевская, Л. Улицкая и др.).

Татьяна Никитична Толстая (р. 1951) занимает в эстетическом пространстве русской

литературы особое место — картина ее художественного мира сформировалась

непосредственно под влиянием важнейших событий рубежа веков и, в свою очередь, ее

творчество во многом определило лицо русской «современной классики».

Художественные произведения Толстой привлекали к себе внимание с момента

публикации самого первого ее рассказа — «На золотом крыльце сидели…» (1983) — и

продолжают захватывать внимание читателей и критиков до настоящего времени, когда

ею опубликованы «Сомнамбула в тумане» (1988) и роман «Кысь» (2000).

Творчество Татьяны Толстой относится к наиболее ярким явлениям в современной

русской прозе. Появление ее первых рассказов вызывало большой интерес не только

среди российских, но и зарубежных критиков и исследователей. Важные

постмодернистские составляющие прозы Толстой уже на раннем этапе ее осмысления

выявили Н. Иванова
1
, П. Вайль и А. Генис

2
, В. Курицын

3
, М. Липовецкий

4
, Е. Гощило

5
и

др. О прозе Толстой существует множество обзорных и аналитических критических

статей, литературоведческих работ
6

, диссертационных исследований
1

, научных

монографий
2
.

1
Иванова Н. Б. Точка зрения: О прозе последних лет. М., 1988; Иванова Н. Б. Намеренные несчастливцы //

Дружба народов. 1989. № 7. С. 238–241; Иванова Н. Б. Неопалимый голубок: «Пошлость» как эстетический

феномен // Знамя. 1991. № 8. С. 219–228; Иванова Н. Б. Скрытый сюжет: Русская литература на переходе

через век. СПб.: Русско-Балтийский ИЦ «Блиц», 2003; Иванова Н. Б. Ускользающая современность: Русская

литература ХХ–ХХI веков: от «внекомплектной» к постсоветской, а теперь и всемирной // Вопросы

литературы. 2007. № 3. С. 30–53; и др.
2
Вайль П. Л., Генис А. А. Городок в табакерке // Звезда. 1990. № 8; Генис А. Рисунки на полях: Татьяна

Толстая // Генис А. Иван Петрович умер: Статьи и расследования. М., 1999; и др.
3

Курицын В. Четверо из поколения дворников и сторожей // Урал. 1990. № 5; Курицын В. Русский

литературный постмодернизм. М.: ОГИ, 2000 (2001).
4

Липовецкий М. Н. Русский постмодернизм: Очерки исторической поэтики. Екатеринбург, 1997;

Липовецкий М. Н. Паралогия русского постмодернизма // НЛО. 1998. № 30; Липовецкий М. Н. Паралогии.

Трансформации (пост)модернистского дискурса в русской культуре 1920–2000 годов. М.: НЛО, 2008; и др.
5
Goscilo H. Paradise, Purgatory, and Post-Mortems in the World of Tatjana Tolstaja // Indiana Slavic Studies. 1990.

№ 5. P. 97−114; Goscilo H. Perspective in Tatyana Tolslaya’s Wonderland of Art // World Literature Today:

Russian Literature at a Crossroad. A Literary Ouaterly of the University of Oklahoma, 1993. Vol. 67. № 1.

P. 80−90; Goscilo H. Tolstaian Times: Traversals and Transfers // New Directions in Soviet Literature. New York:

St. Martin’s Press, 1992. P. 36−62.
6

Невзглядова Е. Эта прекрасная жизнь: О рассказах Татьяны Толстой // Аврора. 1986. № 10;

Жолковский А. К. В минус первом и в минус втором зеркале // Литературное обозрение. 1995. № 6;

Грекова И. Расточительность таланта // Новый мир. 1998. № 1; Маркова Т. Н. О некоторых аспектах

динамики речевых форм в художественной прозе конца XX в. // Вестник ОГУ. 2002. Вып. 8; Прохорова Т. Г.

Толстая Татьяна Никитична // Русская литература XIX−ХХ веков. Казань, 2006; Осьмухина О. Ю.

Литература как прием. Татьяна Толстая // Вопросы литературы. 2012. № 1. С. 46–48; Богданова О. В.

Бенедикт и Кысь в «Кыси» Т. Толстой // Сопоставительная филология и полилингвизм: Мат-лы

IV Междунар. науч. конф. Т. 2. Аксеновские чтения (Казань, 26–29 нояб. 2013) / под ред. Т. Г. Прохоровой.

Казань: Каз. ун-т, 2013. С. 170–180; Богданова О. В., Богданова Е. А. «Она была мечтой поэта…»: «Река

Оккервиль» Т. Толстой. СПб.: Филологич. фак-т СПбГУ, 2015; и мн. др.

Доминирующее в рассказовом творчестве Толстой противоречие между вымыслом и

действительностью формирует главный конфликт ее ранней прозы — конфликт между

мечтой и реальностью, «детской необузданной фантазией, романтической мечтой о

небывалом» (М. Липовецкий)
3
. При этом тревожная неустойчивость быта и бытия в

произведениях Толстой получала в ходе эволюции творчества писателя все более

драматичное звучание. Создававшийся в течение нескольких лет — 1986–2000-е годы —

роман «Кысь» обнаружил нагнетание эсхатологических мотивов, пронизывающих

романный текст и выявляющих особенности мировосприятия «поздней» Толстой.

Перекодировка мифа о русской истории, об истории русской государственности и

самобытности национального бытия обретает в «Кыси» выраженный характер остранения

— художественного пространства романа в целом, его персонажно-образной системы и

отдельных мотивов и деталей в частности. «Странный» мир, созданный в художественном

пространстве «Кыси», позволяет говорить о широком использовании Толстой приема

остранения, опосредующего повествовательную ткань романа.

При всем многообразии критических и научных изысканий, предпринятых на

материале прозы Толстой, представления о тенденции остранения в текстах писателя

остаются фрагментарными. Для постижения идейно-художественного своеобразия и

эстетической самобытности поэтики произведений Толстой комплексное исследование

метода и приемов остранения в ее творчестве, и в первую очередь на примере романа-

антиутопии «Кысь», следует считать научно обоснованным и необходимым. Анализ

приемов и способов остранения в текстах Толстой позволяет расширить и углубить

представление о художественном мире писателя, составить представление об эволюции ее

творчества, более емко охватить идейно-эстетическую структуру ее произведений, тоньше

проследить основы авторского поэтического мышления и ее современного

мифотворчества. Именно в этом состоит актуальность настоящего диссертационного

исследования, обращенного к осмыслению тенденций остранения на материале романа-

антиутопии Толстой «Кысь».

Материал исследования — роман-антиутопия Толстой «Кысь», ставший наиболее

ярким образцом проявления тенденций остранения в творчестве писателя.

Объект исследования — творчество прозаика и публициста Татьяны Толстой,

характеризующееся рядом константных содержательных и формальных особенностей и

рассматриваемое как особое и целостное явление современной русской литературы.

1
Скаковская Л. Н. Фольклорная парадигма русской прозы последней трети XX века: автореф. дис. … д-ра

филол. наук. Тверь, 2004; Крыжановская О. Е. Антиутопическая мифопоэтическая картина мира в романе

Татьяны Толстой «Кысь»: автореф. дис. … канд. филол. наук. Тамбов, 2005; Люй Цзиюн. Поэтико-

философское своеобразие рассказов Татьяны Толстой: автореф. дис. … канд. филол. наук. Тамбов, 2005;

Любезная Е. В. Авторские жанры в художественной публицистике и прозе Татьяны Толстой: автореф. дис.

… канд. филол. наук. Тамбов, 2006; Алгунова Ю. В. Малая проза Т. Толстой: Проблематика и поэтика:

автореф. дис. … канд. филол. наук. Тверь, 2006; Высочина Ю. Л. Интертекстуальность прозы Татьяны

Толстой: на материале романа «Кысь»: автореф. дис. … канд. филол. наук. Челябинск, 2007;


[…]


сатирической буффонаде В. В. Маяковского «Клоп», а имя Зюзя становится примером

вытеснения прозвищем имени собственного (с. 225). Остранение слова становится

выражением остранения сознания. Уровень лексический оказывается важным звеном

перехода на уровень ментальный. Опрощение языка подтверждает упрощение моральных

и этических законов голубчикова мира (или их отсутствия).

В разделе 4.2. «Интертекстуальные включения как средство стилистического

остранения» рассматриваются примеры остранения текста «Кыси» посредством языковой

деформации вводимого интертекста.

Как показано в работе, прецедентные тексты, цитаты из которых включены в

«Кысь», разнообразны: зарубежная литература, русский фольклор, русская и советская

классика, тексты массовой культуры и др. При этом цитатный материал проходит у

Толстой «модальную перестройку» (И. В. Арнольд) и обретает отчетливый иронический

оттенок.

В качестве метафорического определения состояния мира Федор-Кузьмичска

Толстая избирает цитатное извлечение из «Божественной комедии» (с. 139). Писатель

учитывает общекультурную семантику цитаты и развивает ее в направлении, указанном

продолжением терцины Данте: «Земную жизнь пройдя до половины, / Я очутился в

сумрачном лесу, / Утратив правый путь во тьме долины...» Как показано в работе,

обращением к Данте Толстая подводит читателя к мотиву утраты «правого пути»,

доминантному для идейно-философской сути романа.

Обращает на себя внимание единоличность авторства всех «чужих» текстов,

которые приписываются Набольшему Мурзе Федору Кузьмичу. «Именная маркировка»

интертекста лишает мир «Кыси» индивидуализированности: пространство голубчикова

мира, описанное «одним» Федором Кузьмичом, обретает черты упрощенного

регламентированного сообщества, лишенного отдельных мнений, сознаний, воображений.

Значительное место в романе Толстой занимает интертекстуальный концепт

«Пушкин». Пушкин в романе Толстой — внесценический персонаж, но от этого не менее

важный и ощутимый. Толстая ввела в текст образ памятника Пушкину и пушкинские

строки и придала им ироническую оценочность. Обращенная к Пушкину крылатая фраза

А. Григорьева подверглась в романе Толстой остранению: вместо григорьевской «Пушкин

— наше все…» в романе «Кысь» возникла подмена «мыши — наше все».

Переподстановка слов «Пушкин // мышь» оказывается не только ироничным, но и

идеологичным «приговором» жителям Федор-Кузьмичска: остранение лингвистическое

оказывается средством передачи остранения смыслового, псевдо-философского.

Неографизмы «И Академик, и Герой, и Мореплаватель, и Плотник…» (с. 138) или

подмена пушкинского шестикрылого серафима на шестипалого становятся указанием на

смысловое снижение: Пушкин → мыши; Петр I → Федор-Кузьмич, серафим → идол.

Трансформированный языковой строй оказывается остраненным отражением сущности

изменений, происходящих в голубчиковом мире.

Остранения обнаруживаются и при анализе деформаций фольклорных текстов,

использованных Толстой. Известное народное выражение «Своя рубаха ближе к телу» и

близкое к нему (из Библии) «В своём глазу бревна не видит, а в чужом соринку разглядит»

превращаются в тексте «Кыси» в выражение «Своя-то болячка — велик желвак, чужая

болячка — почесуха!» (с. 141). Деформации подвергаются и лексический, и

грамматический планы, а слова «желвак» и «почесуха» присутствуют в новообразованной

«пословице» не в их подлинном значении (например, почесуха — разновидность кожного

заболевания), а в ассоциативном (в случае с почесухой — от почесаться, т.е. совершить

самое легкое и необременительное действие).

На реализацию художественной задачи направлены и визуальные цитаты,

воссозданные Толстой, коренной петербурженкой. Таковой оказывается портретная

характеристика Кудеяр Кудеярыча, выполненная Толстой в опоре на скульптурный образ

Петра I, современный памятник, созданный Мих. Шемякиным и установленный на

Соборной площади Петропавловской крепости в Санкт-Петербурге (с. 116).

В отдельных случаях остранение интертекста у Толстой обеспечивается приемом

самоцитирования. Из собственного «метатекста» Толстая взяла одну из самых известных

цитат: афористичную дефиницию термина «социалистический реализм» — «восхваление

начальства в доступных ему формах». В романе «Кысь» используется аллюзийный

вариант этой дефиниции: «притча» — это «руководящие указания в облегченной для

народа форме» (с. 225, 288).

Приведенные в третьей главе примеры свидетельствуют о том, что стилистическое

остранение становится мощным художественным инструментом в произведении Толстой,

предлагая уникальные возможности для изображения выхолощенного, разоренного,

примитивного сознания голубчиков.

В Заключении подводятся итоги работы и утверждается, что механизм остранения в

тексте Толстой формируется и складывается из приемов тотального нарушения

пространственно-временных координат, децентрации и деформации контекста, искажения

дифференциальных признаков среды и ее обитателей, изъятия субъекта повествования из

его привычной атмосферы, изоляции и абсолютизации характерологических признаков

героя и образа, вещи и мира, речи и языка, разрыва причинно-следственных связей и

взаимодействий между героями и предметным миром, вневекторного развития

личностного характера, оксюморонно случайных состыковок в рамках образных

построений и, как следствие, продуманных аномалий композиционно-сюжетных стыков и

мотиваций. Прослеженные по тексту романа-антиутопии «Кысь» приметы остранения

позволяют говорить о всепронизывающих алогизме и абсурдизме, проявляемых

комплексно на всех уровнях остраненного повествования Толстой и захватывающих как

сферу пространственной аэротопии («нового русского мира»), так и созданных писателем

его «странных» субъектов-представителей. В заключении данной части намечаются

перспективы возможных дальнейших исследований, связанных с тенденцией остранения

текста романа-антиутопии Татьяны Толстой «Кысь».
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