**ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ**

по диссертации Ли Цзюн на тему:

**«Тенденции остранения в романе Татьяны Толстой “Кысь”»,
представленной на соискание ученой степени кандидата**

филологических наук

по специальности 10.01.01 – русская литература

Осьмухина Ольга Юрьевна

доктор филологических наук, профессор

специальность: 10.01.01 – русская литература

отрасль: филологические науки

место работы: ФГБОУ ВПО «Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева»

должность: зав. кафедрой русской и зарубежной литературы

Основные публикации О. Ю. Осьмухиной по тематике диссертации:

1. Русская литература сквозь призму идентичности: маска как форма авторской репрезентации в прозе XX столетия. Монография. Саранск: Изд-во Мордовского гос. ун-та, 2009. 288 с.
2. Из России на Запад и обратно. Автор, маска и «Нарратология» В.Шмида // Вопросы литературы. 2010. №1.
3. Автореференциальность отечественной прозы рубежа XX-XXI вв. (жанровый аспект) // Память разума и память сердца: Мат-лы Всерос. науч. конференции. Воронеж, 2011. С. 176-187.
4. Идиостиль писателя-постмодерниста: к постановке проблемы // Индивидуальный стиль в лингвистическом и риторическом аспектах: межвуз. сб. науч. трудов / под ред. проф. О.В. Филипповой. Саранск: Изд-во Мордовского гос. ун-та, 2011.
5. Литература как прием. *Татьяна Толстая* // Вопросы литературы. 2012. №1.
6. Специфика воплощения «детской» темы в современной отечественной прозе: многообразие рефлексивных практик // Вестник Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина. 2012 №6. С. 151-162 (в соавт.).
7. Скромное обаяние эпохи. «Зеленый шатер» Людмилы Улицкой // Вопросы литературы. – 2012. – №3.

8. Специфика жанра романа альтернативной истории (на материале отечественной прозы 1990-х – 2000-х гг.) // Вестник Ленинградского государственного университета им. А.С. Пушкина. 2013. №4. Т.1. Филология. С.50-59.
9. Трансформация античного мотива тождества / превращения в русской прозе рубежа XX-XXI вв. // Вестник Нижегородского государственного университета им. Н.И. Лобачевского. 2012. №1 (2). С. 186-190.
10. Мифопоэтическое пространство отечественного романа рубежа XX–XXI вв. (на материале прозы В. Пелевина и Д. Липскерова) // Вестник Нижегородского государственного университета им. Н.И. Лобачевского. 2013. №4 (2). С.228-230.
11. Своеобразие рецепции христианства в прозе Л. Улицкой 2000-х гг. // Филология и культура. Казань, 2013. №2 (32). С.176-181.
12. Специфика воплощения темы детства в прозе Л. Улицкой // Вестник Нижегородского государственного университета имени Н.И. Лобачевского. 2014. № 6. С.227-232.
13. Специфика воплощения темы рода в отечественной прозе рубежа XX-XXI вв. // Вестник Нижегородского государственного университета имени Н.И. Лобачевского. 2015. №1. С. 286-289.